
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   682   del 16-10-2018 
 
 
Oggetto:       REALIZZAZIONE  OASI INCLUSIVA DIVERS AMENTE ABILI E  

NON  SOLO  PRESSO IL PARCO DELLA MISERICORDIA (ORA  
PARCO SANDRO PERTINI) - DICHIARAZIONE DI EFFICACIA  
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA DITTA GREEN ARREDA S.R.   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 
PREMESSO che nel Programma Triennale 2017/2018/2019 dei lavori pubblici e Piano Annuale 
2017 approvato con atto del Consiglio Comunale n. 06 del 22.03.2017 (e modificato con atti 
consiliari n. 30 del 27.07.2017 e n. 40 del 28.11.2017) era stato inserito un intervento 
denominato “Realizzazione oasi inclusiva per diversamente abili e non solo presso il Parco 
della Misericordia” per un investimento stimato in € 120.000,00; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 798 del 02.11.2017 con la quale veniva affidato 
l’incarico di predisporre il progetto definitivo e esecutivo all’Arch. Elena Caporicci di Borgo 
San Lorenzo (Fi) per un importo contrattuale di € 3.612,30 (oltre Iva); 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 134 del 14.12.2017 con la quale veniva 
approvato il progetto definitivo, predisposto dal professionista incaricato, comportante una 
spesa complessiva di € 120.000,00; 
 
VISTA altresì la determinazione dirigenziale n. 204 del 22.03.2018 con la quale si approvava il 
progetto esecutivo predisposto dal tecnico incaricato sopra citato, comportante il seguente 
quadro economico: 
 
a) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni 
a.1 Lavori a misura INCLUSO oneri per la sicurezza € 75.478,16 
a.2 di cui per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta € 1.886,95 
Totale € 75.478,16 
b) Somme a disposizione della stazione appaltante per: 
b.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, inclusi rimborsi previa 
fattura; 
b.1.1 Realizzazione basamento in c.a. € 20.000,00 
b.1.2 Fornitura e p.o. in opera di nuovi punti luce € 4.500,00 
b.2 Rilievi, accertamenti e indagini; 
b.3 Allacciamenti ai pubblici servizi; 
b.4 Imprevisti e arrotondamenti; € 4.300,04 
b.5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi; 
b.6 Accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del codice (prezzo chiuso); 
b.7 Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, spese tecniche relative 
alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della 



 

DETERMINAZIONI n. 682 del 16-10-2018 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, l’importo relativo 
all’incentivo di cui all’articolo 92, comma 5, del codice, nella misura corrispondente alle 
prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente; € 5.916,60 
b.8 Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al 
responsabile del procedimento, e di verifica e validazione; 
b.9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici; 
b.9.1 commissioni di gara 
b.10 Spese per pubblicità e gara; € 1.300,00 
b.11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale 
d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici; 
b.12 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. 
b.12.1 IVA al 4% su parte di a.1. (€ 45.000);€ 1.800,00 
b.12.2 IVA al 10% su importo lavori a) 
b.12.3 IVA al 22% su parte di a.1. (€ 30.478,16); € 6.705,20 
Totale Somme a Disposizione € 44.521,84 
 
CONSIDERATO che la spesa di cui sopra è finanziata nel seguente modo: 
 

- per € 60.000,00 sul cap. 9679 “Realizzazione oasi inclusiva per diversamente abili e 
non solo presso il Parco della Misericordia – impiego contributo regionale” Codice 
Bilancio 12.02-2.02.01.09.002 (impe 769-965/1027);  

- per € 60.000,00 sul cap. 9681 “Realizzazione oasi inclusiva per diversamente abili e 
non solo presso il Parco della Misericordia – impiego avanzo vincolato da oneri per 
barriere architettoniche” Codice Bilancio 12.02-2.02.01.09.002 (impe 1026/2017);  

 
DATO ATTO che i codici identificativi del progetto sono i seguenti: 
 
- codice CIG 7550995E2F; 
- codice CUP G67H16000940006; 
 
DATO ATTO che l’iter della procedura è stato esperito dall’Ufficio Gare e Contratti 
dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello in quanto il Comune di Borgo San Lorenzo ha 
sottoscritto una convenzione con la quale affida allo stesso Ufficio tutte le procedure inerenti lo 
svolgimento delle gare in materia di lavori pubblici, forniture e servizi, fino al verbale di 
aggiudicazione provvisoria; 
 
CONSTATATO che l’Ufficio di cui sopra ha ultimato l’iter di gara ed ha trasmetto il verbale di 
aggiudicazione provvisoria, in conformità a quanto stabilito dall’art. 13 del regolamento per il 
funzionamento dell’Ufficio di cui sopra, attualmente in vigore;    
 
VISTI i verbali trasmessi in data odierna (qui allegati e contraddistinti dal n. 01) dal quale 
risulta provvisoriamente aggiudicataria l’Impresa GREEN ARREDA srl con sede legale in 
Vasto (CH) – Partita Iva e C.F. 02388410694 - che ha partecipato presentando tutti i documenti 
richiesti; 
 
DATO ATTO che la ditta citata ha offerto un ribasso del 12,39% sull’importo dei lavori a base 
di gara, al netto degli oneri per la sicurezza; 
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 545 del 17.08.2018 con la quale si stabiliva di 
: 
  



 

DETERMINAZIONI n. 682 del 16-10-2018 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

- aggiudicare in via definitiva la realizzazione dei lavori in oggetto alla Ditta GREEN ARREDA 
srl con sede legale in Vasto (CH) per un importo contrattuale di €. 66.360,21 (compreso oneri 
per la sicurezza  pari ad €. 1.886,95 ed oltre Iva di legge su tutte le voci); 

- sospendere l’efficacia di tale aggiudicazione sino all’avvenuta verifica positiva dei requisiti 
dichiarati in sede di gara e degli altri requisiti previsti dalla normativa in materia, ai sensi del 
disposto dell’art. 32, comma 7^, del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
DATO ATTO   il quadro economico complessivo dell’intervento viene così a determinarsi: 

 
a) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni 
a.1 Lavori a misura INCLUSO oneri per la sicurezza € 66.360,21 
a.2 di cui per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta € 1.886,95 
Totale € 66.360,21 
b) Somme a disposizione della stazione appaltante per: 
b.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, inclusi rimborsi previa 
fattura; 
b.1.1 Realizzazione basamento in c.a. € 20.000,00 
b.1.2 Fornitura e p.o. in opera di nuovi punti luce € 4.500,00 
b.2 Rilievi, accertamenti e indagini; 
b.3 Allacciamenti ai pubblici servizi; 
b.4 Imprevisti e arrotondamenti; € 13.417,99 
b.5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi; 
b.6 Accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del codice (prezzo chiuso); 
b.7 Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, spese tecniche relative 
alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, l’importo relativo 
all’incentivo di cui all’articolo 92, comma 5, del codice, nella misura corrispondente alle 
prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente; € 5.916,60 
b.8 Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al 
responsabile del procedimento, e di verifica e validazione; 
b.9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici; 
b.9.1 commissioni di gara 
b.10 Spese per pubblicità e gara; € 1.300,00 
b.11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale 
d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici; 
b.12 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. 
b.12.1 IVA al 4% su parte di a.1. (€ 45.000);€ 1.800,00 
b.12.2 IVA al 10% su importo lavori a) 
b.12.3 IVA al 22% su parte di a.1. (€ 30.478,16); € 6.705,20 
Totale Somme a Disposizione € 53.639,79 
 
 
ESAMINATA con esito favorevole la documentazione acquisita alla data odierna (tutta 
conservata in atti) relativa al possesso dei requisiti dichiarati contestualmente alla domanda di 
partecipazione alla gara; 
 
 

DATO ATTO pertanto che, alla luce di quanto sopra esplicitato, conformemente al disposto dell’art. 
32, comma 7^, del D. Lgs. n. 50/2016 e smi l’aggiudicazione definitiva dell’appalto dei lavori in 
oggetto alla ditta sopra generalizzata, stabilita con determinazione n. 545 del 17.08.2018 può essere 
dichiarata efficace;  



 

DETERMINAZIONI n. 682 del 16-10-2018 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
CONSIDERATO che divenuta efficace l’aggiudicazione definitiva la stipula del contratto avrà luogo 
entro sessanta giorni, salvo diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire ovvero 
nell’ipotesi di differimento espressamente concordato con l’aggiudicatario, come previsto dall’art. 32, 
8^ comma, del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
PRECISATO che la ditta è formalmente obbligata, giuste le previsioni recate dall’art. 3 della legge n. 
136/2010, a garantire la piena tracciabilità di tutti i flussi finanziari relativi al presente appalto, 
utilizzando allo scopo un conto corrente dedicato, anche se in modo non esclusivo (come da 
dichiarazione conservata in attai); 
 
DATO ATTO che l’impresa aggiudicataria ha rimesso la dichiarazione di “pantouflage – revolving 
doors” relativa all’affidamento di incarichi professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato 
ad ex dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo (conservata in atti); 
 
DATO ATTO altresì che l’impresa risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come si 
evince dal Durc on line prot. Inps 11156084 valevole fino al 20.10.2018 (conservato in atti); 
  
VISTO il disposto dell’art. 9 del D. L. n. 78/2009, convertito nella Legge 102/2009, il quale recita 
“… al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario che 
adotta i provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole della finanza pubblica”; 
 
DATO ATTO che l’accertamento di cui sopra ha dato esito positivo; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 
2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 —, con riguardo al 
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 
Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  
 
VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.  21 del   08.03.2018 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai responsabili dei 
Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2018/2019/2020, da utilizzarsi nel rispetto 
dei limiti di spesa imposti agli Enti Locali dalla vigente normativa; 
 
RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
1. DI DICHIARARE, per effetto della documentazione acquisita, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, 
comma 7^, del D. Lgs. n. 50/2016 e smi, l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva alla 
ditta GREEN ARREDA SRL  con legale in Vasto (CH) - Partita Iva e C.F. 02388410694 - 
dell’appalto dei lavori di cui alla determina a contrarre n. 437 del 27.06.2018; 
 
2. DI DARE ATTO che l’importo contrattuale è confermato in € 66.360,21 (compresi oneri per la 
sicurezza ed oltre Iva di legge su tutte le voci); 
 
3.  DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 120.000,00 è finanziata nel seguente modo: 
 



 

DETERMINAZIONI n. 682 del 16-10-2018 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

- per €. 60.000,00 sul cap. 9679 “Realizzazione oasi inclusiva per diversamente abili e non solo 
presso il Parco della Misericordia – impiego contributo regionale” Codice Bilancio 12.02-
2.02.01.09.002 (impe  FPV 769-965/1027); 

- per €. 60.000,00 sul cap. 9681 “Realizzazione oasi inclusiva per diversamente abili e non solo 
presso il Parco della Misericordia – impiego avanzo vincolato da oneri per barriere 
architettoniche” Codice Bilancio  12.02-2.02.01.09.002 (impe FPV 1026/2017); 

 
4. DI CONFERMARE altresì che la stipula del contratto avverrà nella forma della scrittura privata 
non autenticata contestuale (unico documento sottoscritto contemporaneamente dalle parti), come da 
schema approvato con determinazione n. 204 del 22.03.2018; 
 
5. DI DARE ATTO che il quadro economico definitivo dell’intervento ad oggi è quello riportato in 
parte narrativa e che qui si intende riapprovato; 
 
6. DI PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa; 
 
7. DI DARE ATTO infine che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e 
del D. Lgs. n. 50/2016 e loro successive modifiche ed integrazioni, è la Geom. Paola Gori, della U.O. 
Lavori Pubblici, Ambiente e Patrimonio del Servizio Tecnico di questo Ente. 
 
 
     

 
    

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
        
 
 

Il Dirigente 
F.to  GRAZZINI EMANUELE 



 

DETERMINAZIONI n. 682 del 16-10-2018 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    682    DEL  16-10-18 
 
 

Oggetto:          REALIZZAZIONE  OASI INCLUSIVA DIV ERSAMENTE ABILI E  
NON  SOLO  PRESSO IL PARCO DELLA MISERICORDIA (ORA  
PARCO SANDRO PERTINI) - DICHIARAZIONE DI EFFICACIA  
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA DITTA GREEN ARREDA S.R.  

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €    120.000,00 

 
Lì 19-10-2018                                                                       Il Ragioniere 
 F.to GIANNELLI MARCO 

 
 
 

 



 

DETERMINAZIONI n. 682 del 16-10-2018 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 1275 
 
La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo ATTESTA che in data 
odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 
giorni consecutivi dal  23-10-2018          al_________________________ 
 
Borgo San Lorenzo, 23-10-2018 
        IL RESPONSABILE 
                           U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo 
                             Dott.ssa Chiara Pozzolini 
 
  
        

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo CERTIFICA che copia del 
presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 
 
Borgo San Lorenzo, 
      IL RESPONSABILE 
     U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo 
      Dott.ssa Chiara Pozzolini 
 
 


